
Officiella notiser 

Regeringsrä tten 
Regeringen har utnämnt expeditionschefen i bostadsdepartementet, hovrätts­
rådet i Svea hovrätt Stig Holger Einar Brink att vara regeringsråd. 

Vidare har regeringen förordnat kammarrättsfiskalen i kammarrätten i Gö­
teborg Gunnar Dahlenius, kammarrättsfiskalen i kammarrätten i Sundsvall 
Dan Linderot och försäkringsrättsassessorn i försäkringsrätten för Södra Sve­
rige Arnold Rönnerfors att tills vidare inneha långtidsvikariat på tjänsten som 
regeringsrättssekreterare. 

Kammarrätterna 
Regeringen har förordnat kammarrättsrådet i kammarrätten i Jönköping 
Kjell Nordling att inneha långtidsvikariat på en tjänst som kammarrättsråd, 
tillika vice ordförande på avdelning, i kammarrätten. 

Vidare har regeringen 
till kammarrättsassessor i kammarrätten i Stockholm förordnat kammar­

rättsfiskalen i kammarrätten Annika Margareta Sandström, 
till kammarrättsassessorer i kammarrätten i Göteborg förordnat kammar­

rättsfiskalerna i kammarrätten Anders Ivar Axel Fredholm, Alf Simon Arthur 
Grozdics, Nils Gillis Gunnar Dahlenius och Eva Ann-Marie Holmstedt, 

till kammarrättsassessorer i kammarrätten i Sundsvall förordnat kammar­
rättsfiskalerna i kammarrätten Claes Elof Elinder och Dan Bernhard Linderot 
samt 

till kammarrättsassessor i kammarrätten i Jönköping förordnat försäk­
ringsrättsassessorn hos försäkringsrätten för Södra Sverige Arnold Inge Bertil 
Rönnerfors. 

Länsstyrelserna 
Regeringen har förordnat ledamoten av riksdagen, ombudsmannen Bengt 
Theodor Gustavsson att vara landshövding och chef för länsstyrelsen i Söder­
manlands län. 
Regeringen har förordnat 

dels taxeringsintendenten hos länsstyrelsen i Göteborgs och Bohuslän Sten 
Erling Öberg att tills vidare under den tid, förste taxeringsintendenten i Fe 
23/Fe 25 hos länsstyrelsen Rolf Andersson är tjänstledig, inneha långtidsvika­
riat på dennes förste taxeringsintendenttjänst, 
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dels taxeringsintendenten hos länsstyrelsen i Malmöhus län Karin Östlund 
att tills vidare vara taxeringsintendent i Fe 23/Fe 25 hos länsstyrelsen 

och dels förste taxeringsintendenten hos länsstyrelsen i Jönköpings län 
Bengt Axel Valentin Claesson att tills vidare vara revisionsdirektör i Fe 23/Fe 
25 hos länsstyrelsen. 

Länsrätterna 

Regeringen har utnämnt 
dels kammarrättsrådet i kammarrätten i Göteborg Marc Per Albert Olsson 

att vara lagman i länsrätten i Kopparbergs län, 
och dels kammarrättsassessorn i kammarrätten i Sundsvall Frans Peter Wil­

helm Freudenthal att vara rådman i länsrätten i Norrbottens län. 

Lokala skattemyndigheterna 

Regeringen har förordnat 
dels förste fögderisekreteraren i Vimmerby fögderi Inge Bertil Simon 

Schultz att tills vidare under den tid, fögderichefen i Fe 18 i fögderiet Carl­
Gunnar Roos är tjänstledig, inneha långtidsvikariat på dennes fögderichefs­
tjänst 

och dels förste byråinspektören hos länsstyrelsen i Jönköpings län Anne­
Marie Eklöf-Medin att tills vidare vara fögderichef i Fe 18 i Eksjö fögderi. 
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Meddelanden från Riksskatteverket 
Utg. av Skattenytt, Leksand, tel. 0247-104 30 • Ansv. utgivare: Kammarrättsrådet Hans By lin 

Serie Il ang. indirekt skatt 
Motsvarar Riksskattcverkcts författning,samling (RSFS) och Riksskattcvcrkcts 
förhand~bcskcd mm (RSV/FB) serie Im = Indirekt skatr - Mcrvärdeskau 

Förhandsbesked den 24 mars I 977 

Skatteplikt för mätning av dammhalten i luften på 
arbetsplats 

1 Ansökningen 

Ett aktiebolag anhöll om förhandsbesked angående mervärdeskatt. 
Av handlingarna i ärendet inhämtades i huvudsak följande. Arbetar­

skyddsstyrelsen har i augusti 1973 utfärdat anvisningar till ledning vid 
tillämpningen av arbetarskyddslagen med avseende på åtgärder till skydd 
mot skador genom damm, buller och skakningar vid stenkrossverk. Anvis­
ningarna innehåller bl a följande. Med stenkrossverk avses anläggning ovan 
eller under jord för krossning liksom annan bearbetning och hantering av 
stenmaterial (dvs sprängsten, block, grus, sand, malm mm). För arbetstagare 
som sysselsätts i stenkrossverk kan till följd av inandning av kvartshaltigt 
damm finnas risk för stendammslunga (silikos). Det anses att endast 
damm partiklar mindre än 0,005 mm ger upphov till sil i kos. Sådant damm kan 
normalt inte ses med blotta ögat. Det kan länge hålla sig svävande i luften. 
Dammhalten i luften på arbetsplats vid stenkrossverk skall genom arbetsgi­
varens försorg kontrolleras årligen. Sökandebolaget utförde kontrollmät­
ningar av nu angivet slag. Dessa innefattade dels mätningar på platsen och 
dels analys av filter. Sökandebolaget lämnade däf\'.id även en "beskrivning av 
arbetsplats och situation" och gjorde en "utvärdering av analysresultaten". 
Sökandebolaget anhöll om förhandsbesked huruvida mervärdeskatt skulle 
utgå vid bolagets tillhandahållande av beskrivna tjänster. 

2 RSV s nämnd för rättsärenden 

Den 24 mars 1977 meddelade RSVs nämnd för rättsärenden (Edström, 
Hartler, Lagergren, Eklund, Wihlborg, Tomgren, Toftered) följande för­
handsbesked: 

Nämnden finner att ifrågavarande mätningar av dammhalten i luften på 
arbetsplats vid stenkrossverk jämte i samband därmed upprättade beskriv­
ningar och utvärderingar- får hänföras till tjänst som avser skattepliktig vara 
och innefattar kontroll eller analys. På grund härav förklarar nämnden att 
skatteplikt föreligger enligt JO§ första stycket I) lagen (I 968:430) om 
mervärdeskatt för ifrågavarande tjänst. 

Nr S 1979 - Årg. 9 

RSV/FB Im 
1979:17 
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RSFS 1979 Register över författningar m m utfärdade 
under år 1979 

Riksskatteverkets författningssamling (RSFS) 

Riksskatteverkets anvisningar 
om avdrag för ökade levnadskostnader vid 
tjänsteresa i enskild tjänst till utlandet (RSV 
Dt 1979:1) 

2 Riksskatteverkets anvisningar 
om normalbelopp för kalenderåret 1979 för \~ 
ökade levnadskostnader vid tjänsteresa 
enskild tjänst (RSV Dt 1979:2) 

3 Riksskatteverkets information 
om fartyg på vilka de anställda skall erlägga 
sjömansskatt och om tillämplig sjömansskatte­
tabell (RSV Du 1979:1) 

4 Riksskatteverkets föreskrifter 
om vadhållning vid hästtävlingar ( vadhåll­
ningsreglemente ): V 65-vadhållning (RSV Ip 

. 1979:1) 

5 Riksskatteverkets föreskrifter 
om tabeller för beräkning av sjömansskatt 
(RSV Du 1979:2) 

6 Riksskatteverkets anvisningar 
om befrielse från skatteplikt i fråga om vägtra­
fikskatt för fordon som används vid räddnings­
tjänst (ändringar) (RSV Ip 1979:2) 

7 Riksskatteverkets information 
om ändring av informationsrutinen om blan­
ketter m m för taxeringsarbetet (RSV Dt 
1979:3) 

8 Riksskatteverkets information 
om deklarationsblanketter m m för allmänhe­
ten vid 1979 års taxering (RSV Dt 1979:4) 

9 Riksskatteverkets information 
om de svenska utlandsmyndigheter vid vilka 
röstmottagning skall äga rum vid 1979 års val 
(RSV Fv 1979:1) 

10 Riksskatteverkets anvisningar 
om beskattning av vissa inköpsrätter (Fastig­
hetsaktiebolaget Pilen) (RSV Dt 1979:5) 

11 Riksskatteverkets föreskrifter 
om skatteavdrag på garantibelopp enligt lagen 
om statlig lönegaranti vid konkurs (RSV Du 
1979:3) 

12 Riksskatteverkets information 
om antalet fasta valkretsmandat för val till 
riksdagen vid 1979 års allmänna val (RSV Fv 
1979:2) 

13 Riksskatteverkets anvisningar 
om debitering av slutlig skatt enligt 1979 års 
taxering, m m (RSV Du 1979:4) 

14 Riksskatteverkets information 
om anstånd med redovisning av mervärdeskatt 
(RSV Im 1979:1) 

15 Riksskatteverkets föreskrifter m m 
om beräkning av avdrag för framtida utgifter 
för hantering av utbränt kärnbränsle o d (RSV 
Dt 1979:6) 

16 Riksskatteverkets anvisningar 
om underrättelse om avvikelser från självde­
klaration mm (RSV Dt 1979:7) 

17 Riksskatteverkets anvisningar 
om beräkning i vissa fall av beskattningsvärde 
mm enligt lagen (1972:266) om skatt på 
annonser och reklam (reklamskattelagen, 
RSL) (RSV Ip 1979:3) 

18 Riksskatteverkets information 
om de svenska fartyg i utrikes fart vid vilka 
röstmottagning skall äga rum vid 1979 års val 
(RSV Fv 1979:3) 

19 Riksskatteverkets anvisningar 
om preliminär skatt för utländska praktikanter 
(RSV Du 1979:5) 

20 Riksskatteverkets anvisningar 
om skatteavdrag i vissa fall från folkpension 
mm (RSV Du 1979:6) • 

21 Riksskatteverkets föreskrifter och anvisningar 
mm 
om skattetillägg och förseningsavgift vid 1979 
års taxering (RSV Dt 1979:8) 

22 Riksskatteverkets information 
o.~ fartyg på vilka de anställda skall erlägga 
SJömansskatt och om tillämplig sjömansskatte­
tabell (RSV Du 1979:7) 
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23 Riksskatteverkets anvisningar 
om tillämpning av bestämmelserna om särskild 
skattereduktion (RSV Du 1979:8) 

24 Riksskatteverkets anvisningar 
om skatteavdrag på semesterlön m m (RSV Du 
1979:9) 

25 Riksskatteverkets information 
om de tider som vallokalerna skall hållas öppna 
vid de allmänna valen den 16 september 1979 
(RSV Fv 1979:4) 

26 Riksskatteverkets föreskrifter m m 
för tillämpning av förordningen (1979:283) om 
särskild uppbörd av viss vägtrafikskatt år 1979, 
mm (RSV Ip 1979:4) 

27 Riksskatteverkets information 
om undantag från skatteplikt för doktorsav­
handlingar (RSV lm 1979:2) 

28 Riksskatteverkets anvisningar 
om rätt till avdrag för s k fiktiv skatt (RSV Im 
1979:3) 

29 Riksskatteverkets anvisningar 
om beskattningsvärdets bestämmande fr o m 
den 1 juli 1979 vid kreditförsäljning (RSV Im 
1979:4) 

30 Riksskatteverkets anvisningar 
om personbilar och motorcyklar m m (RSV Im 
1979:5) 

31 Riksskatteverkets föreskrifter och anvisningar 
om lagerskatteavdrag för vissa fordon (RSV 
Im 1~9:6) 

32 Riksskatteverkets anvisningar 
om skattskyldighet för uthyrning eller upplå­
telse av rörelselokal (RSV Im 1979:7) 

33 Riksskatteverkets föreskrifter 
om avskrivning av skatt och allmänna avgifter 
(RSV fa 1979:1) 

34 Riksskatteverkets anvisningar m m 
om den skattemässiga behandlingen av retur­
emballage inom bryggeribranschen (RSV Dt 
1979:9) 

35 Riksskatteverkets information 
om var särskild röstlängd finns tillgänglig på 
valdagen den 16 september 1979 (RSV Fv 
1979:5) 

36 Riksskatteverkets information 
om vissa frågeställningar i samband med att 
ränta from den 1 juli 1979 inte längre skall 
räknas in i beskattningsvärdet vid kreditför­
säljning (RSV Im 1979:8) 

37 Riksskatteverkets information 
om beskattningsvärdets bestämmande för s k • 
interntransporter (RSV Im 1979:9) 

38 Riksskatteverkets information 
0_111 fartyg på vilka de ·anställda skall erlägga 
SJomansskatt och om tillämplig sjömansskatte­
tabell (RSV Du 1979: 10) 

39 Riksskatteverkets föreskrifter 
om avgift för kilometerskattemärke (RSV Jp 
1979:5) 

40 Riksskatteverkets information 
öm vissa bestämmelser för debitering av slutlig 
skatt enligt 1971-1979 års taxering, mm (RSV 
Du 1979:11) 

41 Riksskatteverkets information 
om allmänt ombuds rätt att till den skattskyl­
diges förmån anföra besvär över förhandsbe­
sked rörande mervärdeskatt (RSV Im 
1979:10) 

42 Riksskatteverkets föreskrifter 
om omräkningstal vid realisationsvinstbeskatt­
ning av fastighet (RSV Dt 1979:10) 

43 Riksskatteverkets föreskrifter 
om omräkningstal vid realisationsvinstbeskatt­
ning av fastighet enligt punkt 11 av övergångs­
bestämmelserna (SFS 1976:343) till de nya 
reglerna om realisationsvinstbeskattningen 
(RSV Dt 1979:11) . 

44 Riksskatteverkets föreskrifter m m 
med anledning av övertagandet av kilometer­
skattenämndens verksamhet (RSV Ip • 
1979:6) 

45 Riksskatteverkets information 
om riksdagens sammansättning med anledning 
av riksdagsvalet den 16 september 1979 (RSV 
Fv 1979:6) 

46 Riksskatteverkets anvisningar 
om värdering av aktier m m (RSV Dt 
1979:12) 

47 Riksskatteverkets föreskrifter m m 
om värdering av förmån av fri och delvis fri bil 
vid inkomst av tjänst (RSV Dt 1979:13) 
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48 Riksskatteverkets anvisningar 
om arbetsgivares skatteredovisning m m (RSV 
Du 1979:12) 

49 Riksskatteverkets föreskrifter . 
om avdrag för kostnad för resor med bil mellan 
bostad och arbetsplats (RSV Dt 1979: 14) 

50 Riksskatteverkets information 
om fartyg på vilka de anstäUda __ skall erlägga 
sjömansskatt och om tillämphg siomansskatte• 
tabell (RSV Du 1979:13) 

51 Riksskatteverkets anvisningar 
om arbetsgivares ansvarighet för arbetstagares 
skatt och kontroll av arbetsgivares skatteredo• 
visning mm (RSV Du 1979:14) 

52 Riksskatteverkets anvisningar 
om beskattning av vissa naturaförmåner m m 
(RSV Dt 1979:15) 

53 Riksskatteverkets anvisningar m m 
om normalavdrag vid beskattning avseende 
ersättning för vård i enskilt familjehem (RSV 
Dt 1979:16) 

54 Riksskatteverkets anvisningar 
för värdering av förmån av fri respektive 
subventionerad lunch vid inkomst av tjänst 
(RSV Dt 1979:17) 

55 Riksskatteverkets anvisningar 
om återbetalning av överskjutande preliminär 
skatt, m m (RSV Du 1979: 15) 

56 Riksskatteverkets information 
om synen på beskattning av inkomst av bär• 
och svampplockning mm (RSV Dt 1979:18) 

57 Riksskatteverkets anvisningar 
om avdrag för ökade levnadskostnader för 
yrkesfiskare (RSV Dt 1979:19) 

58 Riksskatteverkets anvisningar 
om 1980 års särskilda fastighetstaxering (RSV 
Dt 1979:20) 

59 Riksskatteverkets anvisningar 
om avdrag för väsentligen nedsatt skatteförmå­
ga på grund av sjukdom m m (RSV Dt 
1979:21) 

60 Riksskatteverkets anvisningar 
om avdrag för representationskostnader för 
kalenderåret 1980 (RSV Dt 1979:22) 

61 Riksskatteverkets föreskrifter 
om värden av djur på jordbruksfastighet eller i 
renskötselrörelse - utgången av beskattnings­
år, för vilket taxering skall ske år 1980 (RSV Dt 
1979:23) 

62 Riksskatteverkets föreskrifter 
om avdrag för kostnader för skyddsutrustning 
och arbetskläder (RSV Dt 1979:24) 

63 Riksskatteverkets föreskrifter 
om normalbelopp för existensminimum för år 
1980 (RSV Du 1979:16) 

64 Riksskatteverkets föreskrifter m m 
om avdrag för nedsatt skatteförmåga för folk­
pensionärer (RSV Dt 1979:25) 

65 Riksskatteverkets information 
om fastställd räntesats för ö-skatteränta år 
1980 (RSV Du 1979: 17) 

66 Riksskatteverkets föreskrifter 
om kontroll av kilometerräknarapparatur i 
samband med flygande besiktning (RSV Ip 
1979:7) 

67 Riksskatteverkets föreskrifter 
om uppbörd av vägtrafikskatt (RSV lp 
1979:8) 

68 Riksskatteverkets information 
om den statliga inkomstskatten för år 1980 
(RSV Du 1979:18) 

69 Riksskatteverkets föreskrifter (tabell) 
för uträkning av statlig inkomstskatt för år 
1980; (RSV Du 1979: 19) 

70 Riksskatteverkets anvisningar 
om anstånd med att lämna självdeklaration 
(34 § 2 mom taxeringslagen) (RSV Dt 
1979:27) 

71 Riksskatteverkets föreskrifter 
om befrielse från eller nedsättning av restavgift 
mm (RSV Du 1979:20) 

72 Riksskatteverkets föreskrifter 
angående beräkningen av förbehållsbelopp vid 
införsel (RSV Ex 1979:2) 

73 Riksskatteverkets föreskrifter 
om beräkningen av utmätningsfritt belopp vid 
utmätning i lön (RSV Ex 1979:3) 

74 Riksskatteverkets föreskrifter m m 
om beräkning av avdrag för framtida utgifter 
för hantering av utbränt kärnbränsle o d (RSV 
Dt 1979:26) 
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75 Riksskatteverkets anvisningar 
om värdesättningen vid inkomsttaxeringen av 
lager m m hos byggnadsföretag, värme- och 
sanitetsinstallationsföretag m fl (ändring) 
(RSV Dt 1979:28) 

76 Riksskatteverkets föreskrifter m m 
för tillämpning av förordningen (1979:1117) 
om särskild uppbörd av viss vägtrafikskatt år 
1980, mm (RSV lp 1979:9) 

77 Riksskatteverkets föreskrifter 
om särskild skattetabell för dagpenning från 
erkänd arbetslöshetskassa (RSV Du 1979:21) 

Riksskatteverkets författningssamling (RSFS) 
Serie lm Indirekt skatt - Mervärdeskatt 

Riks~kattcverkets information 
om anstånd med redovisning av mervärdeskatt 
(RSFS 1979: 14) 

2 Riksskalleverkets information 
om undantag från skatteplikt för doktorsav­
handlingar (RSFS 1979:27) 

3 Riksskatteverkets anvisningar 
om rätt till avdrag för s k fiktiv skatt (RSFS 
1979:28) 

4 Riksskatteverkets anvisningar 
om beskattningsvärdets bestämmande fr o m 
den 1 juli 1979 vid kreditförsäljning (RSFS 
1979:29) 

5 Riksskatteverkets anvisningar 
om personbilar och motorcyklar m m (RSFS 
1979:30) 

6 Riksskatteverkets föreskrifter och anvisningar 
om lagerskatteavdrag för vissa fordon (RSFS 
1979:31) 

78 Riksskatteverkets föreskrifter 
om skattetabeller för beräkning av preliminär 
A-skatt för år 1980 (RSV Du 1979:22) 

79 Innehållsförteckning och sakregister 
1971-1979 (RSV Du 1979:23) 

80 Innehållsförteckning och sakregister 1979 
(RSV Dt 1979:29) 

7 Riksskatteverkets anvisningar 
om skattskyldighet för uthyrning eller upplå­
telse av rörelselokal (RSFS 1979:32) 

8 Riksskatteverkets information 
om vissa frågeställningar i samband med ränta 
fr o m den 1 juli 1979 inte längre skall räknas in 
i beskattningsvärdet vid kreditförsäljning 
(RSFS 1979:36) 

9 Riksskatteverkets information 
om beskattningsvärdets bestämmande för s k 
interntransporter (RSFS 1979:37) 

10 Riksskatteverkets information 
om allmänt ombuds rätt att till den skattskyl­
diges förmån anföra besviir över förhandsbe­

. sked rörande mervärdeskatt (RSFS 1979:41) 
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Riksskatteverkets förhandsbesked (RSV/FB) 
Serie Im Indirekt skatt - Mervärdeskatt 

Beskattningsvärdets bestämmande vid monte­
ring av pump och hydrofor och arbeten i brunn 
(inplacering av brunnsringar och pumpplatta, 
cementering av bottenplatta och montering av 
polyetenslang) 

2 Fråga om serveringsverksamhet vid kommu­
nala ungdomsgårdar och kvartersgårdar samt 
försäljning av hobbymaterial skall räknas som 
yrkesmässig 

3 Fråga om skattskyldighet för verksamhet avse­
ende viss behandling av slam vid kommunalt 
reningsverk 

4 Fråga om skatteplikt för tjänst innefattande 
besiktning av skadade fordon i samband med 
skadereglering av försäkringsfall 

5 Fråga om skattskyldighet för kommunalt 
bolags verksamhet avseende uppförande, drift 
och underhåll av gatu- och vägbelysningsan­
läggningar 

6 Beskattningsvärdets bestämmande vid tillhan­
dahållande av betong i samband med betong­
pumpning 

7 Fråga om skatteplikt för tjänst avseende kalk­
ning av sjö 

8 Fråga om klassificering av diamanter 

9 Fråga om skattskyldighet för kommun som 
från egna värmecentraler - som ett led i sin 
fastighetsförvaltning - tillhandahöll värm" 
såväl till egna inrättningar i egna fastigheter 
som till av utomstående ägda fastigheter 

10 I samband med anläggning eller ombyggnad av 
idrottsplats, golfbana och friluftsområde utför­
de ett åkeriföretag transport av schakt- och 
fyllningsmassor och banmaterial. Fråga om 
tjänsterna skulle räknas som transporttjänster 
eller som tjänster avseende fastighet 

11 Skattskyldighet för kyrkogårdsförvaltnings 
skötsel av gravar 

12 Beskattningsvärdets bestämmande vid kom­
pletteringsleverans till monteringsfärdigt hus 

13 Ett företag åtog sig att tillhandahålla och sprida 
naturgödsel och jordförbättringsmedel på 
gr.önytor för fotbollsplaner, golfbanor m m. 
Fråga om åtagandet var att hänföra till sådan 
tjänst på mark för vilken den sk 20 % regeln 
gäller eller sådan tjänst för vilken den sk 60 % 
regeln gäller. 
Tillika fråga om allmänt ombud har rätt att till 
den skattskyldiges förmån anföra besvär över 
förhandsbesked rörande mervärdeskatt 

14 Fråga om serveringsverksamhet som bedrivs 
av en Hem och Skola förening skall räknas som 
yrkesmässig 

15 Skatteplikt för saneringstjänster 

16 Fråga om bedömningen i mervärdeskattehän­
seende av upplåtelse av fartyg genom time­
charter-avtal 

17 Skatteplikt för mätning av dammhalten i luften 
på arbetsplats 
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Meddelanden från Riksskatteverket 
Utg. av Skattenytt, Leksand, tel. 0247-104 30 • Ansv. utgivare: Kammarrättsrådet Hans By lin 

Serie Il ang. indirekt skatt 
Motsvarar Rilmlcatte.-erlcet• författningssamling (RSFS) och Rilcsslcatteverlccts 
förhand•beslced mm (RSVJFB) serie Im = Indirekt skatt - Mcrvirdeslcatt 

Regeringsrättens dom den 6 december 1979 i anledning 
av överklagat förhandsbesked 

Installation av en öppen spis av stålplåt ansågs inte 
utgöra byggnads- eller anläggningsentreprenad eller 
ingå som ett led i sådan entreprenad. Beskattnings­
värdet utgjordes därför av hela vederlaget 

1 Ansökningen 

Carl Gripenstedt med firma Gjutex Produkter, 1 Örebro, anhöll om 
förhandsbesked angående mervärdeskatt. I ansökan anfördes: 

För Gjutex-produkters räkning önskas förhandsbesked beträffande 
vilken mervärdeskattesats som skall tillämpas för montering och försälj­
ning av Gonturaspisar. Närmast torde 14 § lagen om mervärdeskatt 
behöva tolkas om reduceringsregeln är tillämplig. 

Debitering enligt huvudregeln ger negativa konsekvenser ur konkur­
renssynpunkt. Gjutex konkurrensförmåga gentemot andra entreprenad­
företag med samma produkter försämras då t ex byggmästare som utför 
samma typ av installation debiterar mervärdeskatt enligt reduceringsre­
geln. 

Installation av en Conturaspis är av kvalificerad art. Spisen är ej en 
färdig utrustningsdetalj för fastighet, utan består av ett 20-tal olika 
komponenter, varav delar för skorstenen måste specialtillverkas. I vissa 
fall måste lyftkran eller byggnadsställning användas vid installationen. 

Då byggnadslov erfordras för en öppen spis av denna typ bör det vara 
frågan om en typisk byggnadsentreprenad och mervärdeskatt skall utgå 
enligt reduceringsregeln. 

Nr 11980 - Årg.10 

RSV/FB Im 
1980:1 

Att hänföra denna spistyp till hushållskapitalvara kan inte vara rimligt .. 
Av beskrivningen ovan framgår att spisen inte kan flyttas, bytas eller tas 
bort utan att stora ingrepp görs i fastigheten. Dessutom fyller spisen en 
funktion Hastigheten med tanke på den stora värmeeffekten. 

Eftersom en Conturaspis kan klara uppvärmningen i en ordinär 
villafastighet kan man ej jämföra den med de i RSN Il 1970:57 omnämnda 
oljekaminerna eller enklare anordning för uppvärmning. En oljekamin är 
av en sådan enkel konstruktion att den eldas med kristallolja varvid inte 
ens rökgång är erforderlig. 

Sökanden upplyste under hand bl a följande. 
I princip erfordas byggnadslov för installation av Conturaspis. Sotarmäs­

taren skall därvid tillstyrka eller avstyrka installationen. Sotarmästaren 
besiktar utförd installation och kan därvid göra påpekanden som kan 
föranleda justeringar i installationen. 

1 Publicerat med sökandens medgivande 
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En komplett Conturaspis kostar cirka 6 (J00:-. 1 Installationen görs av en 
snickarkunnig montör vanligtvis på en arbetsdag. Kostnaden härför är cirka 
1 ÖO0:-. 1 Conturapris finns med eller utan skorsten. I det senare fallet kan 
spisen kopplas direkt till en befintlig murstock i huset. Sökanden säljer cirka 
10 % av spisarna i löst skick - utan inmontering. 

2 RSVs nämnd för rättsärenden 

Den 14 december 1978 meddelade RSV s nämnd för rättsärenden (Hart ler, 
Eklund, Wihlborg, Toftered) följande förhandsbesked: 

Nämnden finner att sökandens leverans och inmontering av Conturaspis 
med därtill avpassad skorsten utgör omsättning av sådan entreprenad 
avseende fastighet som avses i 14 § första stycket 2) lagen om mervärdeskatt. 
På grund härav förkiarar nämnden att beskattningsvärdet vid ifrågavarande 
omsättning utgörs av 60 procent av vederlaget inräknat skatt. 

I den mån ansökningen inte blivit besvarad genom vad nämnden ovan 
förklarat, finner nämnden att förhandsbesked inte bör meddelas och avvisar 
därför ansökningen i den delen. 

Ordföranden Edström, vice ordföranden Moren och ledamoten Lagergren 
anmälde skiljaktig mening och anförde att enligt deras åsikt förhandsbeske­
det bort få följande lydelse: 

Nämnden finner att sökandens försäljning·i förening med installation 
(inmontering) av ifrågavarande slag av öppen spis av märket Ccntura ej 
utgör byggnads- eller anläggningsentreprenad och ej heller ingår som ett 
led i sådan entreprenad. 

På grund härav förklarar nämnden - med tillämpning av sjätte stycket 
av anvisningarna till 14 § lagen om mervärdeskatt-att beskattningsvärdet 
vid försäljning av spisen i förening med inmontering av densamma i 
fastighet utgöres av hela vederlaget inräknat skatt. Uttages särskild 
ersättning för imnonteringen, bestämmes dock beskattningsvärdet för 
denna del av vederlaget enligt vad som gäller för tjänst som avser fastighet 
(beskattningsvärdet utgörs av 60 procent av vederlaget - den särskilda 
ersättningen - inräknat skatt). 

3 Regeringsrätten 

I besvär yrkade allmänna ombudet att regeringsrätten skulle förklara 
att beskattningsvärdet vid försäljning av spisen i förening med inmonte­
ring av densamma i fastighet skulle bestämmas på sätt i förhandsbeskedet 
angetts av de skiljaktiga ledamöterna. 

Regeringsrätten (Körlof, Reuterswärd, Wahlgren, Dyrssen) beslöt i 
dom den 6 december 1979 följande. 

Utredningen i målet visar, att monterings- och installationsarbet<!t för 
en Conturaspis normalt icke är av sådan omfattning att en försäljning av 
spisen i förening med installation (montering) bör anses som byggnads­
eller anläggningsentreprenad eller som ett led i sådan entreprenad. 

1 Beloppen justerade till vad som gällde vid tidpunkten för publicering. 
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Beskattningsvärdet vid försäljning av spisen i förening med installation av 
densamma utgöres därför av hela vederlaget, inräknat skatt. Uttages 
särskild ersättning för inmonteringen, bestämmes dock beskattningsvär­
det för denna del av vederlaget till 60 procent av den särskilda 
ersättningen, inräknat skatt. 

Regeringsrätten ändrar riksskatteverkets förhandsbesked i enlighet 
med det anförda. 

Open access från www.skattenytt.se, 2025-07-27 00:00:37



RSV/FB lm 
1980:2 

Förhandsbesked den 14 juni 1977 

Luftfartsverket tar ut vissa flygplatsavgifter och 
undervägsavgifter för statens flygplatser. Fråga 
huruvida mervärdeskatt skulle utgå. 

1 Ansökningen 

Luftfartsverket, Norrköping, anhöll om förhandsbesked beträffande 
mervärdeskatt på flygplats- och undervägsavgifter och anförde: 

Luftfartsverket är skattskyldigt enligt 2 § första och andra stycket lagen 
(1968:430) om mervärdeskatt och även enligt tredje stycket samma paragraf 
för omsättning av annan tjänst än som anges i 10 och 11 §§ lagen. 

Av förordningen (1976:674) om skattskyldighet till mervärdeskatt för 
hamn- och flygplatsverksamhet framgår att luftfartsverket är skattskyldigt 
även för tillhandahållande av tjänst i samband med luftfartygs begagnande av 
flygsäkerhetsanordningar utanför flygplatsen. (För vilken sk undervägsav­
gift uttages). 

Berörda tjänster är skattepliktiga enligt 6 § sistnämnda förordning. 
I meddelande från RSV (RSV Im 1976: 14) framgår att skattskyldighet icke 

föreligger för småbåtars hamnavgifter i handels- eller småbåtshamn. 
Meddelandet från RSV refererade till kungörelsen (1968:616) om skattskyl­
dighet till mervärdeskatt för viss hamnverksamhet. Kungörelsen ändrades 
1976 (SFS 1976:674) till att gälla jämväl för flygplatsverksamhet. 

Verkets anhållan om förhandsbesked beträffande mervärdeskatt på 
flygplats- och undervägsavgifter baseras på följande fakta rörande vår 
verksamhet. Luftfartsverket äger 13 sk trafikflygplatser och är huvudman 
för den civila trafiken på 6 militära flygplatser. Des,a 19 flygplatser 
sammanfattas under benämningen primärflygplatser. Härtill kommer 3 
småflygplatser. Primärflygplatserna trafikeras av både transportflyg ( dvs 
linjefart och charter) och allmänflyg (bruks-, skol-, privatflyg och luftfart av 
särskild art). Småflygplatserna trafikeras enbart av allmänflyg. En annan 
indelnin{?;sgrund av luftfart är luftfart i förvärvssyfte resp utan förvärvssyf­
te. 

Den förstnämnda kategorien omfattar då transportflyg, bruksflyg och 
skolflyg (bedrivet av flygskolor). 

Enligt ett av riksskatteverkets nämnd för rättsärenden lämnat förhanos­
besked 1975-11-27 (RSV Im 1976: 14) har sk blandad verksamhet varit 
förhanden när det gäller båthamn. 

Luftfartsverket anhåller därför att frågan om dels s k blandad verksamhet 
prövas med avseende på flygplatsverksamhet. dels om någon åtskillnad 
mervärdeskattemässigt skall anses föreligga mellan olika typer av luftfart. 
Förhandsbeskedet bör ge svar på frågan huruvida flygplats- och undervägs-
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avgifter skall vara helt, delvis eller inte alls undantagna från skatteplikt. 
Luftfartstaxan för statens flygplatser hade i nedan återgivna delar följande 

lydelse: 

Luftfartstaxa för statens ffygplatser 

Med stöd av regeringens förordning med luftfartstaxa av den 21 
oktober 1976 (- - -) utger luftfartsverket taxa för begagnande av 
statens flygplatser och luftfartens navigationshjälpmedel att gälla 
tills vidare from 1 november 1976. 

1 Allmänt 

1.lAvgifter utgår enligt denna taxa för: 
- luftfartyg, som begagnar de civila flygplatser, vilka förvaltas 

av luftfartsverket, 
- luftfartyg, som utför flygning inom svensk flyginformations­

region, 
- civila_luftfartyg, som begagnar de militära flygplatser, vilka 

enligt avtal mellan chefen för flygvapnet och luftfartsverket 
upplåtits för reguljär civil trafik. 

1.2Avgifterna utgörs av: 
- landningsavgift 
- passageraravgift 
- undervägsavgift 
- hangaravgift 
- parkeringsavgift 

1.3Avgifterna erlägges av luftfartygets ägare eller brukare. Avgift 
avrundas uppåt till helt krontal. Mervärdeskatt utgår för 
landnings- och undervägsavgifter (inkl årskort) i inrikes tra­
fik. 

2. Landningsavgift 

2.lLandningsavgift beräknas med ledning av luftfartygets högsta 
tillåtna startvikt enligt luftvärdighetsbeviset och utgår med 

. nedanstående belopp för varje landning. 

3. Passageraravgift 

3.1 Vid flygning med luftfartyg luftfart förvärvssyfte skall 
erläggas passageraravgift. 

RSV/FBlm 
1980:2 
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4. Undervägsavgift 

4.1 För flygning, som utförs inom svensk flyginformationsregion 
(FIR) skall, oberoende av vilken flygregel som tillämpas (IFR 
eller VFR), undervägsavgift utgå. 

4.2Årsavgift 

För svenskregistrerade luftfartyg med en högsta tillåten start­
vikt av högst 5 700kg skall obligatorisk årsavgift erläggas med 
nedanstående belopp (kronor): 

5. Hangaravgift 

5.lFör luftfartyg, som intagits i luftfartsverkets hangarer skall 
erläggas hangaravgift för varje påbörjad 24-timmars period 
enligt nedanstående tabell: - - -

Hangaravgift, som inte berättigar till viss plats i hangar, utgör 
ersättning endast för det utrymme, som luftfartyget praktiskt 
tager i anspråk och som är erforderligt för dess tillsyn. 

Beträffande förskottsbetalning av hangaravgift, se avsnitt 7 
nedan. 

6. Parkeringsavgift 

6.1 För lufffartyg, som uppställts under bar himmel på därför 
avsedd plats inom flygplats, skall erläggas parkeringsavgift för 
varje 24-timmarsperiod, varav vid flygplatser i avgiftsklass I och 
II minst 3 timmar och vid övriga flygplatser minst 6 timmar 
tagits i anspråk. 

Parkeringsavgiften beräknas med 2:50 kronor för varje 
påbörjat 1 000-tal kg av luftfartygets högsta tillåtna startvikt 
enligt luftvärdighetsbeviset, dock utgör 16 kronor lägsta avgift 
per luftfartyg och 24-timmarsperiod. 

I stället för avgift för varje parkering får för var och en av 
Stockholm-Arlanda, Stockholm-Bromma, Göteborg-Tors­
landa och Malmö-Sturup flygplatser för luftfartyg med en 
högsta tillåten startvikt av 2 000 kg erläggas årsavgift för 
obegränsat antal parkeringar med 660 kronor för varje flygplats 
under förutsättning av att parkeringsmöjligheter finns. 

Parkeringsavgift, som inte berättigar till viss plats på 
flygplatsen, utgör ersättning endast för det utrymme, som 
luftfartyget praktiskt tager i anspråk och som är erforderligt för 
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dess tillsyn. 
Beträffande förskottsbetalning av parkeringsavgifter, se 

avsnitt 7 nedan. 

7. Särskilda bestämmelser för hangar- och parkeringsav­
gift 

7 .1 Vid erläggande av hangar- och parkeringsavgift för visst 
luftfartyg i förskott för hel kalendermånad erhålles 20 procent 
rabatt på avgiften. Vid beräkning av förskottsavgiften skall 
kalendermånad anses omfatta 30 dygn och minimiavgift per 
dygn inte tillämpas. Som förutsättning för rabatten gäller, att 
flygplatschefen med hänsyn till hangarernas beläggning och 
förhållandena på platsen på förhand medgiver förvaring eller 
parkering under angivna tidsperioder. - - -

7.2För luftfartyg, som tagits ur trafik, får flygplatschefen träffa 
avtal om upplåtelse under minst 6 månader av erforderligt 
hangar- eller parkeringsutrymme till lägre pris än som följer av 
denna taxa. Sådant avtal får träffas endast under förutsättning 
att intrång inte göres i det utrymme, som bör stå till buds för 
luftfartyg i trafik. Om luftfartyget åter tages i trafik under 
avtalstiden, är luftfartsverket berättigat att utan återbetalning 
av erlagda avgifter disponera det upplåtna utrymmet. 

Luftfartsverket lämnade vidare följande kompletterande uppgifter beträf­
fande hangar- och parkeringsavgifter. 

Den vanligaste principen för erläggande av hangaravgift är 
förskottsbetalning enligt punkt 7 .1, dvs regelbunden förhyrning av 
hangarplatser. 

Luftfartsverket uthyr dessutom mot hyresavtal permanenta 
lokalutrymmen i hangarerna. Avgifterna debiteras då enligt 
särskilda uthyrespriser och ej efter taxan. 

2 RSVs nämnd för rättsärenden 

Den 14 juni 1977 meddelade RSVs nämnd för rättsärenden (Edström, 
Moren, Hartler, Eklund, Arvidson, Wihlborg, Reenstierna) följande 
förhandsbesked: 

Nämnden finner att vad som i mervärdeskattehänseende ansetts gälla 
beträffande upplåtelser av hamn åt småbåtar (fritidsfartyg) icke äger 
motsvarande tiilämpning vid drift av flygplats. På grund härav förklarar 
nämnden att luftfartsverket är skattskyldigt enligt förordningen (1976:674) 
om skattskyldighet till mervärdeskatt för hamn- och flygplatsverksamhet 
såvitt gäller samtliga de i ansökningen avsedda slagen av luftfart ("trans­
portflyg", "allmänflyg" eller luftfart "i förvärvssyfte" resp "utan förvärvs­
syfte"). 

Nämnden förklarar vidare med stöd av 1 och 6 §§ nämnda förordning att 
skatteplikt vid drift av flygplats föreligger för omsättning avseende följande 

RSV/FB Im 
1980:2 
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avgifter som utgår enligt luftfartstaxan för statens flygplatser: landningsav­
gift, undervägsavgift, hangaravgift och parkeringsavgift - dock med beak­
tande av att sådan avgift som avser luftfartyg i utrikes trafik enligt 5 § 
förordningen skall anses utgöra omsättning genom utförsel. Passageraravgift 
får anses direkt hänförlig till tjänst avseende personbefordran. Vid sådant 
förhållande finner nämnden att skatteplikt inte föreligger för sistnämnda 
avgift. 

Nämnden förklarar slutligen att skattskyldighet enligt nämnda förordning 
icke föreligger för avgift som luftfartsverket debiterar "enligt särskilda 
uthyrespriser" vid uthyrning mot hyresavtal av "permanenta lokalutrymmen 
i hangarerna". Sådan avgift får anses avse omsättning hänförlig till uthyrning 
av byggnad, lokal eller annat utrymme inom flygplatsen. enligt 4 § förord­
ningen. 

Förhandsbeskedet har vunnit laga kraft. 
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